UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Qvi Filii Sint Legitimi. Titvlvs XVII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

ad secunda vota transire: sed ipse prescripta prohibitione contempta, filiam G. in facie ecclesie sibi solemniter copulavit uxorem: [2 & 3.] Cum Archiepiscopus velle de matrimonio primo cognoscere, dicta M. appellationis vocem emisit: cuius appellationi Archiepiscopus defens, eidem sub excommunicationis interminatione distictius interdixit, ne cui nuberet, donec causa ipsa finem debitum sortiret: ipsa tamen de remedio appellationis confusa, cuidam alii Gu. nomine nupfit: [3 & 7.] Mansamus, quatenus si nihil constituerit, quod impedit, praeferent consensum de futuro, qui inter prefatos a R. & M. adferitur processisse, secunda matrimonia inviolabiliter observanda sublata appellatio obsecrato judicetur. Liceat enim contra interdictum ecclesiae ad secunda vota transire non debuerit, non est tamen conveniens, ut ob id solum sacramentum conjugii dissolvatur: alia tamen penitentia eis debebit imponi, quia contra prohibitionem ecclesiae hoc fecerunt.

[1 Post modicum tempus quibusdam ipsius mulieris consanguinis procurantibus, memoratus R. cum ea praesente verbi praefixa temporu conservari, scit dictum matrimonium. Fide hinc inde corporaliter prafita, quod vir mulierera fecit uxorem legitimam de cetero exhibetur, & ipsa reverenter ei sine contradictione, scit viro legitimo obedire, nihil debet, nisi solemnitas in facie ecclesiae celebranda, que propter tempus quadraginta tunc non potest efficius mancipari.]

[2 Postmodum vero duabus mulieribus & viro eorum Archiepiscopo constitutis, predictis R. publice confessis est, secundum M. facta superius dictum est, matrimonium contraxisse, & aliam s. Matildam pravos quiundam suggestione, secundum postmodum accepisse. Maria vero confitentes afferunt, quod pater eius non moravera de voluntate eius querelam, dicens quod inter ipsam & prafatum R. excepta sola fide de contrahendo matrimonio nulla obligatio intercesserat: quam quia ipse non servaverat, servare munus tenebatur: & ideo eam quam secundum accepta, relinquebat. Cum autem alia prefat. R. tanquam proprium virum sibi resuisti postulareret.]

[3 Et super hoc citata eorum Archiepiscopo nobis propter appellationem quam objecerat, apparere. Cum igitur absentibus partibus non videbatur nobis negotium finiendum, ipsorum experientia vestra de quatuor confidimus committentes.]

CAP. III.
Si h. qua dicebantur consanguinei, contrixerunt contra praeceptum iudicis, debent separari, donec de causa cognoscatur.

Idem Paduan. Episcopo.

D muliere c. & infra. Illus autem, qui pro consanguinitate prohibentur conjungi, & post contra interdictum ecclesiae se receperint, excommunicationi debes subiecere, donec tandem separarentur, quoque legitimè cognoscatur, utrum eorum matrimonium possit & debeat jure stare.

QVI FILII SINT LEGITIMI.

TITVLVS XVII.

CAP. I.

Naturalis ex solito genitus & soluta, legitimatur per subsequens parentum conjugum, etiam quod haretatem.

Alexander III.

C onquestus d est nobis H. quod cum quandam mulierem in uxorem acceperat, R. patruus mulieris ipsam exheredare conatur, eo quod

a. Traesatum. b aliqua in recentioribus nam in omni. veteribus alia legitur. c C. 1. tit. de sponsis. illos. m. 1. comp. & post concil. Lat. sub Alex. III. p. 6. c. 19. d Ca. 1. cod. 111. in 1. comp. & post concil. Lat. sub Alex. III. p. 33. c. 3.

ante desponsationem matris sua nata fuerit, licet potes pater mulieris praefata matrem ipsius acceperit in uxorem. Ideoque mandamus, quatenus si est ita, eam legitimam judicetis, praedicto R. inhibentes, ne dicta mulieri hac occasione super hereditate paterna molestias inferat, vel gravamen. Si autem contra hoc venire presumperit, cum a severitate ecclesiastica procedatis.

CAP. II.

Separato matrimonio in facie ecclesie contracto, filii geniti vel concopiti ante sententiam sunt legitimi.

Idem.

C um b inter L. virum, & T. mulierem divorci sententia canonice sit prolata, filii eorum non debent exinde sustinere iacturam, cum parentes eorum publice sine contradictione ecclesiae inter se contraxisse noletantur. Ideoque fancimus, ut filii eorum, quos ante divorium habuerunt, & qui e conceptu fuerant ante latam sententiam, non minus habeantur legitimi, & quod in bona paterna hereditario iure succedant, & de parentum facultatibus nutriantur.

CAP. III.

Statur verbo viri & mulieris, qui negant aliquem filium, nisi iudicis & testibus probetur contrarium.

Idem Rothomagen. Archiepiscopo.

T ranstulisse a nobis tunc litera continet, quod cum N. usque ad juventutem quandam puerum matrissilem, uxore sua M. tunc non desponsata, sibi collubante, postmodum ipsam legitimam despontavit, & filios sustulit ex eadem: quibus paternam hereditatem pertinetibus, praedictus juvenis e contradicit, getens se filium & heredem, quamvis a vicinia, quia ipsam filium eum esse credebat, spurius dicerebat: praedicti vero N. & uxori ejus prafatum juvenem spurius sum, aut legitimum filium esse negabat, sed dicebat, quod eum pietatis intuvi nutrivissent. Cum autem quinto coram iure mota esset, & praedictus juvenis pro eo, quod iuri dare nolebat, vinculo fit excommunicationis adstricte. Consult. t. t. respond. quod in tali casu standum est verbo viri & mulieris: nisi certis indicis & testibus ubi consenserit, es se filium juvenem memoratum.

CAP. IV.

Illegitima proles est, quam viro in ventre uxori ex adulterio cepit, sive cum adultero, sive cum viro moretur.

Idem Exonien. g. & Vinconien. Episcopis, & Abba Herforden.

C ausam h quz: [1 & 7.] Si consisterit, quod Agatha de Anelina muliere tempore Alani viri sui vita cum eo tanquam cum viro suo morante, vel Repare dicta Agatha ipsam A. adhuc habente virum publice tenetemata fuit, eam non fuisse legitimam ejusdem R. filiam dicetis: quia non potuit esse uxor, quia viri sui forum malum, ali dum ille viveret, copulari prouisum.

[1 Inter nobiles viros F. & S. de Arden. quandam filium Argarba de nativitate ipsius vertitus vobis f. o. & ven. n. London. ap. fuli certa forma commissimus terminandam: Verum quoniam item E. de Ard. prefa. London. Episcopum omnino habebat pro eo quod dominus est praedicti R. amovendum. & se filii Abba locum duxerint subrogandum, per Apoll. itaq. scripta vobu mandamus, quatenus.]

a. In aliis, contra eum: sed in omnibus antiquis, ut est impressum. b. C. 2. cod. rit. m. 1. comp. & post concil. Lat. sub Alex. III. p. 33. c. 3. c. conceptus. d. C. 3. cod. rit. m. 1. comp. & post concil. Lat. p. 8. c. 11. e. contradixit. f. in aliquot exemplaribus scriptum esse illorum, sed in antiquis, ut est impressum. g. Exon. d. & Vinconien. sed reliquis ut est impressum. h. C. 4. cod. rit. m. compilat. vide e. causam que supr. de abo. & cap. causam que supra. de offi. deleg.

Cap.

C A P . V .

Quo[n]d[u]m narrat[i]a opposita petenti hereditatem coram judice sculari, est ad ecclesiasticum iudicem transmittenda. h[ab]it[us] & est tenuum multum notabile & allegabile.

Idem Exon. Episcopo, & Abbat[us] Herford.

Lator & presentium R. [1 & 7.] Cum autem idem R. H. coram secularii iudice super hereditatem avi ejusdem R. patris dicti H. transiit in causam : ille sibi presumpti obiecte, quod pater eius non fuit de legitimo matrimonio natus, & idem de hereditate avi sui nihil possit in successorio vindicare : tandem cum super quaestione nativitatis coram Norvicensi Episcopo tractatum fuisset, ad nostram exitus audientiam appellatum ; [2 & 7.] Ideoquod mandamus, quatenus causam super quaestione nativitatis patris ejusdem R. intra duos menses sublatu[m] appellationis obstatculo terminetis. Si vero intra duos menses praefatis H. non poterit probare legitimè quod objicit, ex tunc secularii domino, sub cuius iudicio de hereditate causa revertitur, intimes : ut pro quaestione nativitatis non dimittat, quin causam super hereditatem accidit & decidat.

[1] *Non sine multo discrimine suis corporis ad nostram accedens presentiam, suo nobis coniectione proposuit : quod eius avus fuisse uxori duci habuerit, de quarum una eius pater processit, de altera autem parvum suorum fuissef : idem Ha. XL, acras terra que ipsius & parem ipsiusclero R. contingunt, per violentiam detinet, ne eidem R. qui succedere in honore paternum debet, vult exhibere, debet tam partem.]*

[2. Sed et remaneat, altera pars vel per se vel per alium suam subib[us] exhibere presentiam contempnit. Nonentesima, causam ipsam datus prorabit, eam experientia vestra committentes.]

C A P . VI .

Naturale legitimantur per sequens parentum conjugium, spuriu[m] nati, b. d. inhabendo verbi uera. Et est caput famosum, & quodvis allegatur in stricta foro.]

Idem Exon. Episcopo.

Tanta est b. vis matrimonii, ut qui ante sunt geniti, post contractum matrimonium legitimi habeantur. Si autem vir vivente uxore sua aliam cognoverit, & ex ea prole suseperit, licet post mortem uxoris eandem duxerit, nihilominus spurius erit filius: & ab hereditate repellendus, praesertim si in mortem uxoris prioris aliquid fuerit machinatus.

C A P . VII .

De causa ex iis inter lacos non cognoscit ecclesia : cognoscit tantum an quis fidei legitime matrimonio natus.

Idem London. & Vigorien. Episcopii.

Causam, a qua inter R. & F. super eo, quod mater dicti R. dicitur non fuisse de legitimo matrimonio nata, agitari dignoscitur, vobis communimus terminandum. Verum quia literis nostris inferi, fecimus, ut sapientia R. possessionem omnium, quorum possessor extitit, quando auis suis proficiende Hierosolymam iter arripuit, ante principalius cause ingressum facetus restituisti, si eadem possessione fuisse per violentiam spoliatus: nos attendentes, quod ad Regem pertinet, non ad ecclesiam de talibus possessionibus judicare, ne videamur juri Regis Anglorum derelahere, qui ipsarum iudicium ad se afferit pertinere. Fraternitati vestra

a. *Ca. 5. cod. rit. in 1. comp. Et quatenus ex hoc e. colligitur, quod quodvis spiritu[m] remittendi est ad iudicem ecclesiasticum, si incidat coram iudice sculari, vide Bart. & Alex. in 1. Tit. ff. solut. matr. b. Ca. 6. cod. tit. in 1. comp. c. vide 1. bonorum, per Bar. ff. emat. hab. & 1. pen. 6. uxor. ff. solut. matr. d. C. 7. cod. rit. in 1. comp. & post conc. Lat. p. 33. c. 4.*

mandamus, quatenus Regi possessionum iudicium relinquentes, de causa principali, videlicet, utrum mater praedicti R. delegitimo sit matrimonio nata, plenius cognoscatis, & causam hujusmodi tergeminis, licet incongruum videatur, ut matrimonium genitricis praefati R. imperatur, quod ea vivente non fuit (ut dicitur) imperium.

C A P . VIII .

Si mulier per iudicem ecclesie separata a priuato, vivente illo contrahit cum secundo, legitima erit proles, quam ex illo suscepit.

Idem Episcopo & Archi[ep]iscopo Vincentino.

Perstatum est ad audiendum nostram, quod quina Had. ad Constantiopol. transiit, & ibi moram per decennium & amplius faciens, ad I. uxorem suam non rediens b. ipsa apud bone me. Vincentinum Episcopum aduersus eum querelam depoluit, & quod eum non posset diutius expectare, nihilominus allegavit. Episcopus vero sicut vir providus & discretus parentibus viri mandavit, ut pro eo mitterent, & ipsum ad propria te vocarent. Cumque elapsi longi temporis spacio, & vie non remearet ad propria, Episcopus in conspectu ecclesie auditus rationibus mulieris, inter eos sententiam divortii promulgavit, & mulieri, ut alium ducere, facultatem induxit. Ideoquod mandamus, quatenus si confitebitur, quod Episcopus inter eos sententiam divortii culerit filios, quos fufultis de alio, ad cuius copulam auctoritate praedicti Episcopi migravit, legitimos iudicetis, eos has occasione ab hereditate non patientes excludi.

C A P . IX .

Fili[us] nati ex matrimonio clandestino per ecclesiam approbatu[s] sunt legitimi, b. d. inherendo iure.

Idem Beluacen. Episcopo.

Quo d nobis: & infra. Si qui autem de clandestinitate matrimonio postmodum ab ecclesie comprobato generati fuerint, eos legitimos iudices filios & heredes.

C A P . X .

Nati ex matrimonio contracto contra publicae honestatis justitiam illegitimi sunt, & ab hereditate parentum excludentur: & tenet hunc casum, quia sapientia ignorantiā accedit.

Cœlestinus III. Eboraen. Archi[ep]iscopo.

Referente nobis: & ipsa. Fra. t. r. respon. quod publica honestatis justitia prohibente matrimonium, inter eos contrahi non potuit, & contractum debuit separari: ac per hoc cum filii, nec per ecclesie permissionem nec per paternam ignorantiam excusentur, ad successionem bonorum paternorum non videntur aliquatenus admittendi.

C A P . XI .

Ad docendum prolem illegitimam, non sufficit probare impedimentum matrimonii, si sicut in facie ecclesie contractum.

Idem.

Pervenit f. fan[us] ad nos ex insinuatione L. viduæ, quod cum inter G. patrem suum, & A. matrem illius, matrimonium fuisse legitimè celebratum, & quadiu vixerint, quiete permanerunt g. post illorum dececessum quidam afferentes eam de non legitimo matrimonio fuisse suscepit, à paterna hereditate tanquam illegitimam, amovere conantur: Mandamus

a. *C. 8. cod. rit. in 1. comp. & post conc. Lat. p. 50. c. 23.* b. *reditet.* c. *Addit. quod dicatur esse longum tempori statuum. Inf. de usucap. 5. i. & 1. fin. C. de presc. long. temp. d. C. 3. in. de clandest. defens. in 1. comp. & post conc. Lat. p. 50. c. 27. videlicet ita in c. cum inhibito supr. de clandest. defens. e. C. 1. cod. tit. in 2. comp. f. C. 2. cod. tit. in 2. comp. g. permanent.*

Ttt 2

itaque, quatenus si est ita, dictam viduam legitimam nuncietis.

CAP. XII.

Statut dico testium, qui probant aliquem legitimum, licet fama vicinia & tractatus parentum habeat contrarium.

Innocentius III.

Per tuas & literas intimasti, quod R. ex muliere, quam secundum opinionem majoris partis vicinie in concubinam habebat, prole suscepit, quandam post & caliam ea defuncta duxit in uxorem: & ea, de qua prolem suscepit, virum sibi alium copulavit: procello vero temporis idem R. in praesentia multorum firmavit proprio juramento, quod eam quam habere viuis fuerat concubinam, prius ad fidaverat in uxorem, quam ex ea filium genuisset: & postea cum b. ageret in extremis, eum quem ex ea suscepit, in testamento heredem instituens, legitimum filium appellavit. Cum autem tua inquisitione fuisset commissum, an filius sic suscepimus, legitimus esset heres ipsius R. & ad ejus patrimonium admittendus, tu prater id, quod ex damnatione decretalibus memo. Alex. Papa predecessor. no. standum esse super hoc verbis viii & mulieris credebas: receptis testibus à filio eiusdem R. productis, quibus legitimè comprobavit praedictum R. matrem suam in capella sancti Sergii adfidae, eum ipsum R. heredem esse legitimum judicasti. Nos autem attentes, quod plus est, quod in veritate agitur, quam quod simulacrum concipiatur: licet dictus R. cum ea dimisit, quam ut concubinam haberetur, ad alia vota transverit d. videatur ipso facto matrimonium, quod inter eos celebratum fuerat, denegasse: quia tamen desponsatio per testes legitimos comprobata, eos matrimonialiter fuisse coniugios ostendit: sive desponsatio ipsa fuerit de praesenti, aut per consensum legitimum per verba de praesenti expressum, copula matrimonii inter eos fuerit celebrata: sive per verba de futuro, carnali copula subsecuta: non tam decretal dicti praed. no. quo in casu diffimili loquitur, quam induxit probationibus innitentes, te processisse legitimè respondentes, sententiam tuam auctoritate Apostolica confirmantes.

CAP. XIII.

In terra ecclesia Papa potest liberè illegitimos legitimare, in terra vero aliena non nisi ex causis multum arduis, vel nisi in spiritualibus: tunc tamen indiretè & per quandam consequentiam intelligitur legitimare etiam quod temporalia: hoc tamen ultimum non est sine scrupulo. b. d. secundum intellectum, qui placet Pam. & est c. difficile, & multum famosum.

Idem nobis viro Gu. montis Pessulan.

Per e venerabilem fratrem nostrum Arelaten. Archiepiscopum tua nobis humilitas supplicavit, ut filios tuos legitimatione dignaremur titulo decorare, natum obtemperio non nocere. Quod autem super hoc Apostolica sedes plenam habeat potestatem, ex illo videtur, quod diversis causis inspeksi, cum quibusdam minor legitime genitis, non naturalibus f. tantum, sed adulterinis etiam dispensavit, sic ad actus spirituales illos legitimans, ut possint in Episcopos promoveri: ex quo veritatis creditur, & probabilitus reputatur, ut eos ad actus legitimare valeat seculares, praeterim si prater Romanos Pontifices inter homines superiorum alium non

a. C. 1. eod. tit. m. 3. compil. b. dum. c. vide Pamorm. cap. fin. de mut. petri. & Ias. in l. neg. profilio. C. de testamentis. d. transvit. e. C. 2. eod. tit. m. 3. comp. vide Covarr. ep. 4. Decr. p. 2. c. 8. 5. 8. f. Qui dicuntur filii naturales, adulterini, furii & alii illegitimi nati quovis nomine appellentur, vide Card. Paleotom. l. de nos. & ppur. filii.

cognoscant, qui legitimandi habeat potestatem: quod cum major in spiritualibus tam providentia, quam auctoritas & idoneitas requiratur: quod in majori conceditur, licet esse videtur & a minori. Per simile quoque id videtur posse probari, cum eo ipso, quod aliquis ad apicem episcopalis dignitatis attollitur, examinatur a patria potestate. Præterea enim si simplex Episcopus scienter servum alterius in Presbyterum ordinaret, licet ordinator satisfacere domino teneret, ordinatus tamen jugum evaderet servitius. Videtur siquidem monstrorum, ut qui legitimus ad spirituales fieret actiones, circa seculares actus illegitimi remuneret: unde quoniam in spiritualibus dispensatur, consequenter intelligitur in temporalibus dispensum. Id autem in patrimonio beati Petri libere potest Apoll. sed. efficere, in quo & summi Pontificis auctoritatem exercet, & summi principis exequitur potestatem. Videbat autem ex eo trahere majorem audaciam postulandi, quod cum Rex Francorum I. Reginam dimiserit, & ex alio postmodum superducta puerum suscepit & pueram, & tu similiter, exulta legitima, luxurias alienam, ex qua filios suscepisti: sicut cum filii regis ejusdem: sicut cum tuis credebatur de benignitate Apoll. sed. dispensandum. Verum si veritas diligeretur inspici, non res similis, sed valde dissimilis invenitur: nam R. ipse a Regina per Remen. Archiepiscopum Apostolicæ sedis legatum fuit per sententiam sententias, tu vero uxorem tuam à te temeritate propria transfrasti. Ipse quoque priusquam ad eum prohibito te non confringendo cum altera pervenisti, aliam luxurias, ex qua prolem geminam noscisti suscepisti: sed tu in contemptum ecclesie, aliam superinducere attenast. Præterea Rex ipse contra matrimonium impedimentum affinitatis objecit, & coram prefato Archiepiscopo testes induxit: cuius sententia, quia causa factummodo propter judicarium ordinem non feratur, nos post restituitionem Reginam aloss cognitores duxiimus deputandos: tu vero uxori tuenihil quod divortribus bonis conjugii, non tamen ipsum violatio conjugale vinculum violasset. De filiis ergo eisdem Regi, utrum legitimū vel illegitimū fuerint, quādū pendiatur. Nam si adfinitas fuerit comprobata, praedictum Reginam non esse Regis conjugem apparabit: per eum sequens alia videbitur sibi legitimū copulata, & filios legitimos peripferit. Insuper cum Rex superior in temporalibus minimè recognoset, fine juris alius sententia in eo se jurisdictioni nostra subiecere potuit: quia videretur aliquibus, quod per seipsum (non tangam) Pater cum filiis, sed tanquam Princeps cum subditi ⁴) potuit dispensare: tu autem nosferis alii subiecere. [i. & j.] Rationibus igitur his inducti, Regi gratiam fecimus requisiti, caufam tam ex veteri, quam ex novo testamento tradentes, quod non solum in ecclesiis patrimonio (super quo plenam in temporalibus gerimus potestatem) verum etiam in aliis regionibus, certis eis inspectis, temporealem jurisdictionem caufabili exercemus, non quod alieno iuri præjudicem velimus, sed quia sicut in Deuteronomio & continetur: Si difficile & ambiguum apud te judicium esse perspecteris, inter sanguinem & sanguinem, caufam & caufam, lepram & lepram, & judicium inter portas videris variari, veniens ad sacerdotes Levitici generis, & ad judicem

a. al. etiam in minori. b. Viderat. c. dispensatur. d. subiectu. e. Deuteronom. 17. Hoc Deut. auctoritas præcedit usq; ad illa verba: Sanè cum Deut. in ea imprimita feci sumus antiqua & magis emendata Greg. exemplaria: quantum ad verba tantisper differt a vulgata editione, sed eadem est sententia.

qui

qui fuerit illo tempore: qui iudicabunt tibi iudicium veritatem: & facies quocunque dixerint, qui presumt loco, quem elegerit Dominus: sequerisque eorum sententiam: qui autem superbierit nolens obediere sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo: de cetero iudicis morietur. Sanè cùm Deuteronomium, secunda interpretetur, ex vi vocabulo comprobatur, ut quod ibi decernitur, in Novo Testamento debeat observari: locus enim quem elegit Dominus, Apostolica sedes esse cognoscitur: cum enim Petrus urbem fugiens invaserit, volens eum Dominus ad locum, quem elegerat revocare, interrogatus ab eo, Domine, quòd vadis? respondit, venio Romam iterum crucifigi: quod intelligens profidit, ad locum ipsum protinus est reverfus. Sunt autem sacerdotes Leviticus generis fratres nostri, qui nobis iure Levitico in executione sacerdotalis officii coadiutores existunt. Is vero super eos sacerdos sive iudex existit, cui Dominus, inquit, in Petro: Quocunque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis. Ejus vicarius, qui est sacerdos in aeternum secundum * ordinem Melchisedech, constitutus à Deo iudex vivorum & mortuorum. Tria quippe distinguit iudicia. Primum inter sanguinem, & sanguinem, per quod criminale intelligitur & civile. Ultimum inter lepram & lepram, per quod ecclesiasticum & criminale noratur. Medium inter causam & causam, quod ad utrumque refertur, tam ecclasiasticum, quam civile: in quibus cùm aliquid fuerit diffidetur vel ambiguum, ad iudicium est sedis Apostolice recessendum, cujus sententiam, qui superbiens contempserit, observare, mori precipitur, id est, per excommunicationis sententiam velut mortius à communione sacerdotum separari. Paulus etiam ut plenitudinem potest exponere, ad Corinth. b scribens ait: Nescitis quoniam Angelos iudicabitis, quantò magis secularia? Littera igitur cum filius & sepulchri Regis (de quibus, an fuerint legitimi ab initio dubitatur) duxerimus dispensandum: quia ramen tam Iex Moysa, quam canonica sibi siveceptam ex adulterio detestatur^a, testante Domino, quid manzere & spuri usque ad decimam generationem in ecclesiam non intrabunt: canone vero verantate tales ad facios ordinis promoveri: secularibus quoq; legibus non solum repellentibus eos à successione paterna, sed negantibus ipsis etiam alimenta: petitioni tua non duximus adiungendum.

[1. Unde sine ipsorum forsan injuria, nisi praestarent nobis assensum, in hac subdere se non posset, nec ejus auctoritatis existit, ut disfondi super huius liberam habeas facultatem.]

CAP. XIV.

Si conjugatus vivente prima in face ecclesia contrahit cum secunda hoc ignorante, legitima erit eorum prole.
Idem H. & R. canonici Beneventani.

EX tenore litterarum vestiarum nobis innotuit, quod cum G. videlicet hereditatem quondam R. mariti sui sibi & pupillo filio suo restituisti postularer, pars adversa petitionem ejus nitiebar exclusere, pro eo quod R. maritum ipsius vidua de adulterio genitum adserebat: [1 & 2.] Intelligentes, quod pater praevisi R. matrem ipsius in faciem ecclesie ignaram, quod ipse aliam sibi matrimonialiter copulasset, duxerit in uxorem, & dum ipsa coniunctus ipsis legitima putaretur, dictum R. suscepit ex eadem: infavorem prolis potius declinamus, memoratum R. legitimum reputantes.

[1. Propositi quod dicti R. pater vivente uxore legitimam quendam aliam Maritam nomine superduxit, ex qua presumt R.

^a Matth. 16. * Psal. 109. Ad. 10. b 1. Corin. 6. c presunt, d Deut. 23. e Manzares qui decant, tradit Covarruvias lib. 4. decr. part. 2. ca. 8. §. 5. f Ca. 3. ed. tti. m. compd. vnd. Bald. in l. qui contra Cod. de mact. nuptiis.

maritum ipsius vidue generavit. Econtra vero pars vidue respondebat, quod cum Marita præfata nesciens, quod dicti R. pater aliquam haberet uxorem, cum in face ecclesia contraxisset, ejus filius, quem suscepit ab eo, legitimus debet habere: cum non debeant illegitimi reputari, qui de adultera conscientia non nascuntur. Cumque super hoc diuinus fuerit in vestra praesenta litigatum, & nominorum prudentium sententia, quorum consilium requisitus, in vicem difordaret, scilicet duxijs Ap. confidendum. Nos sigillatur.]

CAP. XV.

Troles infidelium, qui postea convertuntur, legitima est, etiam si parentes sunt in gradu prohibito lege canonica.

Idem Episcopo Tibur. a

Gaudemus b: & infra. Ceterum prolem de infidelium conjunctionibus natam, qui secundo, tertio, vel ultero gradu, secundum opinionem illorum & matrimoniali contrarerunt affectu, post fidem receptam (utilitate publica suadente) legitimam volumus reputari.

QVI MATRIMONIVM ACCVSARE POSSUNT, VEL CONTRA ILLUD TESTARI.

TITVLVS XVIII.

CAP. I.

Cum agitur de fidere matrimonii, reo absente contumaciter possunt super impedimento matrimonii recipi testes, dummodo sint legitimi: & ad dicti a. coram fertur sententia.

Alexander III. Parisiensi & Episcopo.

Relatum est, quod cum pater cuiusdam pueram eam quidam civi Parisiensi g nupciis tradidisset, maritus post aliquot annos quibus cum uxore permansit, propter homicidium, quod commisit, de civitate timore mortis exivit: nunc autem dicitur polle probari, quod pater puellarum cum de sacro fonte h levavit: sed literis suis quisitus nondum potuit inveniri, licet quinque annos sit transactum: & infra. Ceterum consultationi tua taliter respondit: [quod si juvenis & puella aliquot annis sine quaestione fuerint simul, qui prescriptum matrimonium nunc accusant, non videntur sufficiere carere.] quod si manifestum est, quod assertur, aut legitimi accusatores & testes appareant: postquam juvenis fuerit cum omni diligentia requisitus, etiam si nequiverit inventari, testes recipere poteris, & fine canonico judicium terminare.

CAP. II.

Accusatio & testimoniis in causa matrimoniali personaliter & non per litteras fieri debent.

Clemens III.

Anobis est quesitus, utrum aliqui super accusacione matrimonii nihil voce propria & depromentes, debant per solam chartule conscriptionem admitti. Ad hoc respondeamus, quod in talibus, nisi quantum ad presumptionem, nullius momenti est conscriptione, quoad sententiam proferendam, nisi alia legitima admicnicula suffragentur.

CAP. III.

In causa matrimoniali super consanguinitatem & contractu testificari possunt consanguinei & parentes.

a Tyb. al. Tibu. al. Tyberius. b Cap. 4. ed. tit. in 2. compil. c eorum. d alii. ita: de his qui matrimonium, &c. ad. defunctorum, vel contra illud testificari. e Parmensis. al. Patrinensis. f Ca. 1. ed. tit. in 1. compil. g Parmensis. h vid. Consil. Tridentin. Sess. 24. de reformat. matr. c. 2. i. C. 4. ed. tit. in 1. compil. k deponentes.

TIT. 3